



📍 **Bogotá D.C, Colombia**

✉ contacto@greystonelatam.com

🌐 www.greystonelatam.com

■ ESPECIALIDAD

Desarrollo de sistemas de información

Economía

Investigación, diseño y articulación de políticas

Econometría

Desarrollo de políticas públicas

A DESTACAR

- Experiencia docente en la Universidad Javeriana y la Universidad Externado de Colombia.
- Distinción y reconocimiento en el Global Competitiveness Leadership Scholarship en Washington, Estados Unidos.
- Distinción y reconocimiento en la Universiteit van Amsterdam, Países Bajos.
- Distinción con la Beca FONADE.

■ IDIOMAS

- Español 
- Inglés 
- Portugués 

María Fernanda Cortés Garzón, M.Sc.

Consultora (senior)

Asesora estratégica parte de la red de Greystone Consulting Group Latinoamérica.

Economista innovadora con gran interés en investigación, diseño, articulación, evaluación y desarrollo de políticas públicas.

Experta en evaluación y análisis de políticas públicas. A su vez, cuenta con habilidades técnicas y de coordinación, que le dan bases sólidas para desarrollar políticas e investigación de calidad. En los últimos años ha coordinado la articulación de varias políticas y sistemas de información para el Gobierno de Colombia. Líder integral que disfruta del trabajo proactivo en equipos multidisciplinarios para lograr los objetivos de cada una de las tareas en las que me involucre.

■ TRAYECTORIA PROFESIONAL

Años de experiencia: +15

Consultora, Vicepresidencia de Estructuración

Agencia Nacional De Infraestructura

Bogotá, Colombia

2023 - actual

Consultora, Dirección de Justicia Formal

Ministerio de Justicia y del Derecho

Bogotá, Colombia

2023-2024

Dirección General, coordinadora del grupo asesor del Consejo Nacional de Política y Economía Social

Departamento Nacional de Planeación

Bogotá, Colombia

2018-2022

Coordinadora de Grupo de Estudios Territoriales

Dirección de Descentralización y Desarrollo Regional

Bogotá, Colombia

2018-2020

Coordinadora de Proyectos

Econometría Consultores

Bogotá, Colombia

2013-2018

Consultora para la Unidad de Gobierno y Sector Público para Latinoamérica y el Caribe

Banco Mundial

Bogotá, Colombia

2013-2014

Investigadora para el Área de Economía Internacional

Departamento Nacional de Planeación, Dirección de Estudios Económicos

Bogotá, Colombia

2005-2008

■ ESTUDIOS

Programa Ejecutivo en Global Competitiveness Leadership

Georgetown University, McDonough School of Business

2013

Estados Unidos

Maestría en Economía, Énfasis en Econometría Financiera (M.Sc.)

Universiteit van Amsterdam

2010

Amsterdam, Países Bajos

Economía (Economista)

Universidad Nacional de Colombia

2006

Bogotá, Colombia